

DOCUMENTOS DE ACLARACIONES
PROCESO A2018-000938
SEPTIEMBRE 10 DE 2018

OBJETO: Desarrollo de prototipos de alta resolución

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles proponentes:

PREGUNTA 1: En el documento denominado “Solicitud de Propuesta”, se indica “(...) el PNUD se reserva el derecho de modificar (aumentar o disminuir) la cantidad de servicios y/o bienes, hasta un máximo de un veinticinco por ciento (25%) de la propuesta total, sin cambios en el precio unitario ni en las restantes condiciones”. A su vez el documento denominado “Términos y condiciones generales de los servicios-Anexo 4” en el punto 23.0, establece la posibilidad de efectuar modificaciones al contrato.

Con respecto a lo anterior, nos gustaría tener una ampliación de las implicaciones o los términos en los que se daría dicha modificación

RESPUESTA: El PNUD se reserva el derecho a aumentar o disminuir la cantidad de servicios o bienes en el estricto sentido de la unidad y, por ende, del precio unitario de lo propuesto. Teniendo en cuenta esto, el valor del contrato no necesariamente varía en un 25% de acuerdo con el valor ofertado.

De igual forma, informamos que esta nota está destinada especialmente a los procesos de compra de bienes.

PREGUNTA 2: En el documento denominado “Términos y condiciones generales de los servicios-Anexo 4” punto 8.0 “Seguro de responsabilidad civil ante terceros”, no se indica el porcentaje y la duración por la cual se tendría que constituir la garantía, ni son claros los amparos.

Respetuosamente solicitamos ampliación de la información con respecto a este ítem, con el fin de tener claridad de las características de las garantías y pólizas.

RESPUESTA: Se aclara que los Términos y Condiciones son los manejando a nivel global por lo que son estándar en todos los contratos de Naciones Unidas. Para este proceso específico, agradecemos remitirse a la Descripción de Requisitos en donde se indican los requisitos obligatorios para la presentación de propuesta, dentro de los cuales podrá notar que no se están solicitando Garantías.